São Paulo, 04 de setembro de 2018
SBPC-141/Dir

Excelentíssimo Senhor
Ministro SÉRGIO SÁ LEITÃO
Ministério da Cultura (MinC)
Brasília, DF.

Senhor Ministro,

Encaminhamos a Vossa Excelência manifestação da Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência (SBPC) e da Academia Brasileira de Ciências (ABC): “A VIDA E A

MORTE DA CIÊNCIA E DA MEMÓRIA NACIONAIS”, subscrita por Sociedades Científicas

afiliadas à SBPC.

Certos da compreensão de Vossa Excelência, enviamos nossas cordiais saudações.

                    Atenciosamente,

           ILDEU DE CASTRO MOREIRA
       Presidente da SBPC